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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na zkoumání vlivu jakosti povrchu dutiny formy a vlivu

technologických parametrů na výslednou jakost povrchu vstřikovaného výrobku. Teoretická

část je věnována problematice procesu vstřikování a měření jakosti povrchu. Praktická část

se zabývá samotnou výrobou zkušebních těles a s tím související optimalizací technologic-

kých parametrů vstřikování pro jednotlivé polymerní materiály. Dále se praktická část

zaměřuje na měření a následné vyhodnocení jakosti povrchu pro jednotlivé procesní

podmínky.

Klíčová slova: polymery, vstřikování, jakost povrchu

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the study of influence of mold cavity surface

quality and technological parameters influence on the final surface quality of the

injection product. The theoretical part is devoted to the issue of the injection process and the

measurement of surface quality. The practical part deals with the production of test bodies

themselves and the related optimization of the technological parameters of the injection

molding for individual polymeric materials. The practical part of the thesis is also focused

on the measurement and evaluation of surface quality for individual process conditions.
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ÚVOD

Polymerní materiály díky svým vynikajícím vlastnostem, jakými jsou například vysoká

chemická odolnost, nízká měrná hmotnost nebo jednoduchá zpracovatelnost, se stále více

stávají využívanou alternativou vůči konvenčním materiálům, mezi které patří například

dřevo či ocel.

Při zpracování polymerních materiálů je kladen důraz především na kvalitu plastového

výrobku, minimalizaci nákladů a optimalizaci výrobního procesu. Mezi nejpoužívanější

technologie používané v oblasti zpracování plastů patří bezesporu vstřikování. Je to zejména

díky tomu, že se tato technologie vyznačuje možností úplné automatizace výroby, vysokou

produktivitou a schopností vyrábět výrobky různých tvarů.

Hlavní součástí optimalizace procesu vstřikování je použití vhodného nástrojového

materiálu tvarové dutiny formy a zvolení optimálního polymerního materiálu. Při samotné

výrobě vstřikovací formy musí být určena vhodná technologie obrábění, jenž přispěje k

dosažení požadovaných estetických a mechanických vlastností výrobku při zachování

stanovené drsnosti povrchu. Obecně se dá říci, že v oblasti konstrukce vstřikovacích forem

je koncepce výroby nastavená tak, aby u tvarových dutin vstřikovací formy bylo dosaženo,

pokud možno, co nejlepší jakosti povrchu. Tato skutečnost vychází ze všeobecného

předpokladu, že kvalitnější povrch zajistí lepší podmínky pro tok taveniny. Již předešlé

výzkumy však naznačily lepší zatékavost polymerní taveniny u povrchu s horší jakostí

povrchu nežli u povrchu leštěného, který se řadí, co se ceny technologie týče, mezi ty vůbec

nejnákladnější. Tyto poznatky dávají v praxi velké možnosti optimalizace při procesu

výroby vstřikovacích forem a s tím související potenciální významné snížení výrobních

nákladů. Při volbě vstřikovaného materiálu, musí být brány v potaz jeho reologické

vlastnosti a nadmolekulární struktura, které mají taktéž vliv na budoucí jakost povrchu,

vzhled a mechanické vlastnosti vstřikovaného výrobku.

Další důležitou částí optimalizace technologie vstřikování je nastavení procesních parame-

trů, jakými jsou například doba chlazení a velikost vstřikovacího tlaku či dotlaku. Všechny

tyto parametry mají rovněž významný vliv na výsledné mechanické vlastnosti a jakost

povrchu vstřikovaného výrobku.

V praxi se proto hledají vhodné kombinace nastavení technologických podmínek pro

zvolený polymerní materiál, které zaručí dosažení požadovaných mechanických

vlastností a jakosti povrchu, při co možná nejnižších nákladech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVACÍ FORMY

Vstřikovací formy jsou nákladné nástroje, které se skládají z funkčních a pomocných dílů.

Forma dává tavenině po ochlazení výsledný tvar a rozměry výrobku, při zachování

požadovaných fyzikálních a mechanických vlastností. Forma určená pro vstřikování

polymerních materiálů musí plnit následující požadavky:

• technické, jenž zaručují správnou funkci formy, která musí vyrobit požadovaný počet

výrobků se stanovenou přesností a kvalitou. Musí taktéž splňovat podmínky snadné

manipulace i obsluhy při výrobě součástí.

• ekonomické, které se vyznačují nízkou pořizovací cenou, snadnou a rychlou výrobou

dílů a s ní související vysokou produktivitou práce. Rovněž je zde také požadavek na

maximální využití zpracovávaného polymerního materiálu. [10,11]

1.1 Materiály používané při výrobě forem

Při návrhu vstřikovací formy je důležité stanovit materiál, který zaručí požadované vlastnosti

formy, její životnost a rovněž požadovanou cenu. Volba materiálu vstřikovací formy závisí

na provozních podmínkách výroby, které jsou určené:

• druhem vstřikovaného materiálu,

• procesními podmínkami vstřikování,

• přesností a jakostí výstřiku,

• vstřikovacím strojem.

Při výrobě forem je tedy nutné zvolit takové materiály, které splňují zmíněné provozní

podmínky, ale zároveň jsou ekonomicky výhodné. Jedná se zejména o tyto materiály:

• oceli (nástrojové a konstrukční),

• neželezné slitiny kovů (Al, Cu apod.),

• ostatní materiály (např. nevodivé a izolační).

1.1.1 Oceli

Optimální určení druhu oceli na konkrétní komponent vstřikovací formy záleží na funkci,

kterou bude daná součást vykonávat. Důležitým předpokladem funkční vhodnosti a požado-

vané životnosti je rovněž správná konstrukce, vhodné zacházení a údržba, způsob výroby a

tepelné zpracování použitého materiálu. Od použitých materiálů se požaduje především

dostatečná mechanická pevnost a dobrá obrobitelnost.
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Z hlediska technologie výroby vstřikovacích forem má materiál funkčních dílů zajišťovat

požadavky na kvalitu struktury, která je dána:

• dobrou leštitelností a obrusitelností,

• vyhovující kalitelností a prokalitelností,

• stálostí rozměrů a minimální deformací při tepelném zpracování,

• zvýšenou odolností proti otěru,

• vhodnými fyzikálními vlastnostmi.

Z velkého výběru jakostí ocelí se pro výrobu forem používají následující:

• konstrukční oceli k použití v přírodním i zušlechtěném stavu,

• oceli uhlíkové k zušlechťování,

• oceli k nitridování,

• oceli nástrojové legované se sníženou i velkou prokalitelností a odolností proti otěru,

• oceli antikorozní, používané při zpracování plastů, které chemicky ovlivňují ocel,

• oceli martenziticky vytvrditelné s malou deformací při tepelném zpracování a velkou

stálostí rozměrů,

• oceli ke snadnému opracování a tváření, pro cementování a zušlechťování. [11]

Na Obr. 1 je zobrazen ilustrační řez vstřikovací formou a v Tab. 1 jsou uvedeny příklady

použití ocelí pro jednotlivé komponenty vstřikovací formy.

Obr. 1 Řez vstřikovací formou [22]
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Tabulka 1 Doporučené oceli pro jednotlivé části forem [11,12]

1.1.2 Slitiny hliníku

Formy vyrobené ze slitin hliníku se používají na specifické aplikace. Tyto formy nevynikají

takovou pevností a odolností jako oceli, zato mají velkou tepelnou vodivost a jsou odolné

vůči korozi.

Tyto formy se využívají např. při vstřikování strukturních pěn, kde je vyžadován intenzivní

chladící účinek, dobrá chemická odolnost proti korozi a dalším látkám, které vznikají při

vstřikování plastů s nadouvadlem. Při vstřikování se používají nižší tlaky (až 10x menší

oproti ocelovým formám) a proto u těchto forem není vyžadována tak velká pevnost. [11]

Pozice Díl formy

Materiál

ČSN 42 0002 ČSN EN 10027-2

3, 12 Upínací desky 11 500, 11 600 1.0050, 1.0060

10 Opěrné desky 11 600, 12 060 1.0060, 1.0535

18, 19 Vyhazovací desky
(kotevní a opěrné) 11 500, 11 600 1.0050, 1.0060

11 Rozpěrné desky 11 500, 11 600 1.0050, 1.0060

22 Dorazy 12 060, 19 550 1.0535, 1.2355

1, 14 Středící kroužky 11 600, 12 060 1.0060, 1.0535

15 Táhlo 11 500, 11 600 1.0050, 1.0060

17 Středící trubky 14 220, 19, 083 1.7131,1.1730

16 Vodící pouzdra 14 220, 19, 083 1.7131,1.1730


[…]


ností od místa vtoku. Naopak u zkušebních těles vstřikovaných za použití desky s označením

Ra 1,6 a desky značené jako Ra 0,8, byla zjištěna závislost, která naznačuje, že se zvětšující

se vzdáleností od vtoku se jakost povrchu zhoršuje.

Dalším předmětem práce bylo zjistit vliv velikosti vstřikovací tlaku na výslednou jakost

povrchu vstřikovaného tělesa. V této části nebyla rovněž u zkoumaných vzorků prokázána

jednoznačná souvislost mezi velikostí vstřikovací tlaku a výslednou drsností měřeného

povrchu, což můžeme konkrétně vidět na Obr. 74, kde je uvedeno srovnání vzorků z

polyoxymetylenu pro počáteční oblast měření.
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Obr. 74 Velikost drsnosti v závislosti na vstřikovacím tlaku

Z Obr. 74 jsou patrné zmíněné rozdíly mezi měřenými zkušebními tělesy. U spirál

vstřikovaných s tvarovými deskami, které byly označeny jako Ra 0,8 a leštěná, můžeme

pozorovat trend, který značí, že drsnost povrchu se v daných případech zvětšuje s velikostí

vstřikovacího tlaku. Opačná závislost byla však pozorována u vstřikovaných vzorků s

označením Ra 1,6, kde se zvětšujícím se vstřikovacím tlakem měla drsnost zkoumaného

povrchu klesající tendenci.

Poslední oblast praktické části diplomové práce byla zaměřena na vzájemné porovnání

drsností vstřikovaných materiálů. Z naměřených dat nebylo možné spolehlivě potvrdit, který

materiál dosáhl nejlepší jakosti povrchu při zachování stejných procesních podmínek.

Například při srovnání zkušebních těles s leštěným a broušeným povrchem byly nejmenší

hodnoty drsnosti naměřeny u akrylonitrilbutadienstyrenu. V ostatních srovnáních však

nebyly rozdíly v hodnotách drsností až tak výrazné, abychom mohli určit materiál s nejlepší

jakostí povrchu.

Předešlá zjištění mohla být způsobena například tím, že samotná dutina vstřikovací formy

netvořila uzavřený profil a díky tomu umožňovala tavenině při vstřikování téci do větších

vzdáleností na úkor dokonalého obtisknutí tvarové desky. Dalším možným faktorem, jenž

mohl ovlivnit výsledky měření drsnosti, mohl být ten, že v dutině formy nebyla měřena

hodnota tlaku, která mohla být odlišná oproti nastaveným technologickým parametrům.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na posouzení vlivu procesních podmínek vstřikování na

výslednou jakost povrchu vstřikovaného tělesa. Konkrétně se tato práce zaměřila na studium

vlivu velikosti vstřikovacího tlaku na jakost povrchu zkušebního vzorku, při použití různých

tvarových desek vstřikovací formy s rozdílnými drsnostmi povrchu.

Teoretická část práce byla věnována výrobě vstřikovacích forem z pohledu materiálových a

technologických možností. Dále se tato oblast práce zabývá obecným popisem procesu

vstřikování včetně popisu jednotlivých úskalí související s touto technologií. Závěrečná část

literární rešerše byla vyhrazena integritě povrchu a problematice měření drsnosti povrchu.

Praktická část se zabývá samotným vstřikováním zkušebních těles. Konkrétně zde byly

popsány vlastnosti vstřikovaných polymerních materiálů a procesní podmínky, za kterých

vstřikování probíhalo. Další oblast práce byla určena popisu a nastavení jednotlivých

parametrů měření drsnosti povrchu vstřikovaných těles. Poslední část byla zaměřena na

zpracování výsledků měření drsnosti povrchu zkušebních vzorků.

Ze samotných výsledků měření nebylo možné konstatovat obecný závěr, jenž by

u všech vzorků poukazoval na jednoznačný vliv procesních podmínek vstřikování na

výslednou jakost povrchu zkušebního tělesa. V případě porovnání mezi jednotlivými

vstřikovanými materiály nebyly výsledky měření zcela průkazné, tudíž nemohl být určen

materiál s nejlepší jakostí povrchu.

Vzhledem k nejednoznačným výsledkům měření by bylo vhodné se v budoucím studiu této

problematiky zaměřit na samotný tvar dutiny formy a věnovat větší pozornost

technologickým parametrům vstřikování. Konkrétně zvolit uzavřený profil dutiny formy,

který by přispěl k efektivnějšímu obtisknutí tvarové dutiny. Z technologických parametrů

vstřikování by pro další zkoumání bylo vhodné použít vstřikovací formu s tlakovým čidlem,

jenž by zobrazovala skutečnou hodnotu tlaku v dutině formy, díky čemu by mohli být

optimalizovány vstupní hodnoty vstřikovacího tlaku. Další potenciální oblastí optimalizace

procesu vstřikování, by mohlo být nastavení většího rozsahu teplot vstřikovací formy.

V případě dalšího zkoumání by bylo rovněž vhodné rozšířit studium dané problematiky o

další polymerní materiály, případně rozšířit hodnotící kritéria integrity povrchu např.

o propustnost či odrazivost. Všechny tyto předložené varianty by mohli výrazněji přispět ke

spolehlivému stanovení vlivu procesních podmínek vstřikování na výslednou jakost povrchu

vstřikovaného tělesa.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al Hliník

Cu Měď

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

EDM Electrical Discharge Machining

CNC Computer Numerical Control

POM Polyoxymetylen

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PP Polypropylen

PA Polyamid

PS Polystyren

Ra Průměrná aritmetická úchylka profilu

Rt Celková výška profilu

Rz Největší výška profilu

Rsm Průměrná šířka prvků profilu
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