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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant Bc. Miroslav Judas vypracoval svou diplomovou práci na téma "Vliv procesních podmínek
na jakost povrchu vstřikovaného výrobku". Tato práce řeší problematiku jakosti povrchu
vstřikovaného výrobku v závislosti na jakosti povrchu formy a vstřikovacím tlaku.
Diplomant k zadané práci přistupoval svědomitě, zodpovědně, pravidelně konzultoval během celého
roku. Vždy dodržel smluvené termíny a na konzultace chodil připraven. Celkově hodnotím přístup
Bc. Miroslava Judase k práci jako příkladný.

Při kontrole na původnost díla byla práce posouzena jako originální.
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